
JAK SE STÁT 
SPRÁVCEM 

MUZEJNÍCH SBÍREK



Registrační číslo projektu: CZ.1,07/1,1,22/02,0003
Název projektu: Prezentacce odborných profesí a řemesel

Název příjemce podpory: Vlas�vědné muzeum a galerie v České Lípě, přísp. organizace
Název a číslo globálního grantu: CZ.1.07/1.1.22 Zvyšování kvality ve vzdělávání v Libereckém kraji II

Název a číslo oblas� podpory: 1.1 Zvyšování kvality ve vzdělávání
Schvalovatel návrhu GP: Liberecký kraj

„Prezentace odborných profesí a řemesel“
Českolipské muzeum představuje školám  v rámci grantového projektu Libereckého kraje 

PŘÍRODOVĚDNÉ PROFESE, ODBORNÉ PROFESE A TRADIČNÍ ŘEMESLA 
s cílem rozšířit výuku předmětu Volba povolání pro žáky 8. až 9.tříd 

s možnos� odborného a prak�ckého seznámení se s daným oborem.



Správce muzejních sbírek, kurátor
je vysoce kvalifikovaný pracovník, zabezpečující správu sbírkových předmětů 

a předmětů kulturní hodnoty.

Správce depozitáře
je kvalifikovaný pracovník, který spravuje sbírky z oblas� přírodních a humanitních 

věd, zajišťuje ukládání sbírkových předmětů, jejich ochranu a manipulaci s nimi.

Muzeologie
je věda, která zkoumá specifický vztah člověka k realitě, kterou tvoří 

sběratelství, ochrana a dokumentace předmětů, které tuto realitu vys�hují.



Potřebné vzdělání

STŘEDOŠKOLSKÉ
Zájemci o muzejnické profese mohou studovat tento obor 
na středních školách - nejlépe gymnáziích, v návaznos� studia 
na vysokých školách veřejných či soukromých. 

VYSOKOŠKOLSKÉ STUDIUM – VEŘEJNÉ VŠ
Masarykova univerzita v Brně
Filozofická fakulta
Magisterský studijní program oboru muzeologie 

Slezská univerzita v Opavě
Filozoficko-přírodovědecká fakulta
Magisterský studijní program oboru muzeologie 

Technická univerzita v Liberci
Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická
Bakalářský studijní obor kulturněhistorická a muzeologická studia 

Univerzita Palackého v Olomouci
Katedra výtvarné výchovy 
Nový studijní obor Muzejní a galerijní pedagogika

VYSOKOŠKOLSKÉ STUDIUM – SOUKROMÉ VŠ
ART & DESIGN INSTITUT, s.r.o.
Soukromá vysoká škola uměleckého a výtvarného zaměření v České republice
Magisterský studijní program oboru muzeologie 



MUZEOLOGIE 

Masarykova univerzita v Brně
Žero�novo náměs� 617/9, 601 77  Brno

Filozofická fakulta
Studijní obor MUZEOLOGIE

- bakalářský cyklus trvá tři roky
- je zaměřen na získání teore�ckých i prak�ckých poznatků z muzeografie   
  (aplikované muzeologie)
- je ukončen složením bakalářské zkoušky a získáním �tulu bakalář 

Uplatnění absolventů oboru MUZEOLOGIE
Absolvování tohoto studia skýtá ucelenou kvalifikaci pro odborné technické 
práce v muzeích a galeriích a vytváří nezbytný základ pro další muzeologické 
vzdělávání.

Posluchači jsou připravováni pro práci:
- v ins�tucích, které se zabývají ochranou kulturního dědictví, 
  jako jsou muzea, památkové ústavy apod. 
- absolven� mohou působit na odděleních zabývajících se ochranou kulturního 
  dědictví v orgánech státní správy a samosprávy
- v různých nadacích, soukromých ins�tucích apod. 
- v soukromých muzeích, galeriích, aukčních síních atd.

Příklady možného studia na vysokých školách



Příklady možného studia na vysokých školách

MUZEJNÍ A GALERIJNÍ PEDAGOGIKA 

Univerzita Palackého v Olomouci
Křížkovského 8, 771 47  Olomouc

Katedra výtvarné výchovy 
Nový studijní obor Muzejní a galerijní pedagogika

Obor je koncipován tak, aby kvalitně připravil budoucí muzejní a galerijní 
pedagogy vysoce odborně kvalifikované pro působení ve specifickém 
edukačním prostředí muzea a galerie. 

V rámci studijního oboru si studen� v návaznos� na předchozí studium 
mohou zvolit jednu z profilací:
a) modul teorie a dějin výtvarného umění 
b) modul společenských věd 
c) modul přírodních a technických věd.

Studijní obor je možné studovat v kombinaci se studijními obory:
- učitelství pro základní školy
- učitelství pro střední školy
- obor speciální pedagogika



Příklady možného studia na vysokých školách

KNIHOVNICTVÍ A MUZEOLOGIE 

Slezská univerzita v Opavě
Na Rybníčku 1, 746 01  Opava

Filozoficko-přírodovědecká fakulta
KNIHOVNICTVÍ A MUZEOLOGIE 

Muzeologie 

Absolvent se orientuje v problema�ce muzejní práce 
s přihlédnu�m ke středoevropské a české muzejní tradici:
- ins�tucionální rovina
- podíl muzejní činnos� (sbírek) na kodifikaci společenských a přírodních věd
- ochrana sbírek (konzervace)
- prezentace artefaktů jako součást edukačních a volnočasových ak�vit 

Disponuje konkrétními dovednostmi při práci s muzejním materiálem, 
jeho evidencí a dokumentací, a jeho prezentací formou výstav. 
Uplatnění odpovídá schopnostem, orientovaným na prak�cký provoz muzeí, 
galerií a pořádání výstav soukromými subjekty i komunální sférou.



Příklady možného studia na vysokých školách

MUZEJNICTVÍ A GALERIJNICTVÍ 

ART & DESIGN INSTITUT, s.r.o.
Soukromá vysoká škola uměleckého a výtvarného zaměření 
v České republice
Svatoslavova 333, Praha 4 - Nusle

Jednooborový bakalářský studijní program VÝTVARNÁ UMĚNÍ
- obor „Výtvarná tvorba a umělecký provoz“
- výuka probíhá v českém jazyce
- doba prezenčního studia 3 roky

Předmět MUZEJNICTVÍ A GALERIJNICTVÍ
- zaměřen na budoucí společenské uplatnění studenta výtvarného umění 
  a designu v oblas�, v níž se pojí kulturní i ekonomické faktory
 

Studium poskytuje komplexní informace o prostředí, kde mohou absolven� 
najít své budoucí uplatnění:
- kulturní ins�tuce
- trh s uměním
- profesní a zájmová sdružení
- správní orgány specializované na kulturní problema�ku atd. 



Předmět MUZEJNICTVÍ A GALERIJNICTVÍ
přiblíží studentům:

- sociální postavení umělce v minulos� a dnes
- dějiny sběratelství a muzejnictví
- základy současné muzejní praxe
- dějiny vystavování i současnou výstavní praxi (muzejní i mimomuzejní)
- oblast umění, jako jeden ze základů civilizace a kultury
- pojem kulturního dědictví
- inova�vní princip myšlení a tvoření
- morální závaznost
- souvztažnost muzejních sbírek a uměleckého trhu
- problema�ku hodnoty / ceny umění
- posuzování kvality umění
- funkci umělecké kri�ky
- oblas� veřejné podpory umění ze státních, regionálních, místních 
  i mezinárodních zdrojů (granty)
- oblas� privátní podpory ze soukromých a korporátních zdrojů, 
  mecenášů - sběratelů
- problema�ku komunikace s prodejními galeriemi a primárním trhem s uměním
- umělecký trh sekundární, zejména obchodování se starožitnostmi
- pořádání aukcí a uměleckých veletrhů

Studen� získají základní informace :
- o znaleckém posuzování umění
- falsifikátech
- kriminalitě v oblas� umění



Osnova předmětu MUZEJNICTVÍ A GALERIJNICTVÍ

1. semestr   1. Historie muzejnictví a galerijnictví
                      2. Sbírám – sbíráš – sbíráme – aneb sběr versus umění
                      3. Muzeum či galerie?
                      4. Expozice a výstava (koncepce, výpůjčky, logis�ka..)
                      5. Design designu – vše o ...
2. semestr   6. Kurátorství, registr a správa sbírek
                      7. Muzejní publikace a merkan�lie
                      8. Významné umělecké sbírky - historie umění 
                          v mezinárodním kontextu
3. semestr   9. Oceňování uměleckých děl – hodnota či cena?
                      10. Aukce – od historie k současnos�
4. semestr   11. Kriminalis�ka v umění / Soudní znalectví



Profil a uplatnění absolventa studia 
MUZEJNICTVÍ A GALERIJNICTVÍ

Cílem studia je příprava vysokoškolsky vzdělaných odborníků 
v oboru kulturní historie, historické regionalis�ky a muzeologie.

Získané vzdělání je možné uplatnit v ins�tucích zabývajících se ochranou 
a prezentací kulturního dědictví:
- muzea
- galerie
- památkové ústavy



Uplatnění absolventa studijního oboru
MUZEJNICTVÍ A GALERIJNICTVÍ
Vícesložková profilace absolventa umožňuje svému nositeli schopnos� širokého 
a prak�ckého uplatnění jak na domácím, tak mezinárodním pracovním trhu. 

Absolven� mají možnost nalézt uplatnění v
- kulturních a krea�vních odvětvích ins�tucí státní správy
- reklamních a marke�ngových agenturách
- grafických, designových a fotografických studiích
- webdesignerských firmách
- návrhářských studiích
- firemních marke�ngových a PR odděleních
- vydavatelských centrech a sdělovacích prostředcích, TV a filmu
- e-businessu
- developerských firmách
- galerijnictví a muzejnictví
- uměleckých agenturách etc



Kurátor, správce oborové skupiny
tvoří ucelenou sbírku v rámci jednotlivých oborů 
(tzv. „podsbírku“) - například:
- archeologie
- botanika
- zoologie
- entomologie
- historie
- etnografie
- numisma�ka

Kurátor, správce oborové skupiny
- navazuje na práci předchozích generací muzejníků
- uchovává sbírku v op�málním depozitárním prostředí a podmínkách
- udržuje exponáty v co nejlepším stavu
- spolupracuje s preparátorem, konzervátorem či restaurátorem
- pořizuje ucelené soubory evidenčních a dokumentačních záznamů 
- provádí pravidelnou inventarizaci 
- vykonává terénní výzkum ve svém oboru
- zprostředkovává informace badatelům
- zajišťuje prezentaci oborové sbírky veřejnos� například formou výstav 
  či publikační činnos�



Správce celé víceoborové sbírky muzea
pracuje na pracoviš� zvaném Centrální evidence sbírkového fondu. 

Toto pracoviště se shromažďuje informace o celé muzejní sbírce 
napříč jednotlivými obory. 

Správce pořizuje evidenční záznam ke každému sbírkovému předmětu
- vede chronologickou evidenci v přírůstkové knize i na PC
- ukládá katalogizační karty všech sbírkových předmětů, vypracované
  jednotlivými odbornými kurátory v systema�cké evidenci
- vykonává terénní výzkum prostředí, z nějž jsou získávány sbírkové předměty
- provádí akviziční činnost
- spolupracuje s jednotlivými kurátory
- zajišťuje zápůjčky a výpůjčky
- realizuje zápis muzejní sbírky do Centrální evidence sbírek 
  na Ministerstvu kultury ČR
- archivuje fotografie sbírkových předmětů
- kontroluje jednotlivé depozitáře
- analyzuje strukturu sbírkového fondu s ohledem na jeho další vývoj
- organizuje zasedání poradního sboru pro sbírkotvornou činnost 
- vede agendu související s komplexní muzejní sbírkou



Pracovní činnos� kurátora a správce sbírek

Vedení evidence a dokumentace sbírek.
Prezentace sbírek prostřednictvím expozic a výstav.
Stanovování op�málních podmínek pro ukládání sbírkových předmětů.
Koordinace výsledků vědeckých a odborných výzkumů ve svěřeném oboru.
Odborné vedení, tvorba, doplňování, vědecké zpracování a zprostředkování 
sbírek přírodních a humanitních věd.



Metody práce kurátora a správce sbírek

Systema�cky tvořená sbírka zahrnuje nejen samotné sbírkové předměty, 
ale i podrobné informace o nich. 
Účelem a smyslem evidenčního záznamu je iden�fikovat sbírkový předmět 
a uchovat k němu dokumentaci, bez níž by byla jeho vypovídací schopnost 
mnohem nižší. 



SOUČASNOST ČESKÉHO MUZEJNICTVÍ

65 milionů sbírkových předmětů

2 500 tzv. podsbírek čili oborových čás� sbírek

282 muzeí a galerií s právní subjek�vitou

Více než 500 poboček a detašovaných pracovišť

Přes 5000 zaměstnanců

Okolo 400 stálých expozic

Každoročně muzea galerie připraví více než 2 000 krátkodobých výstav

Každoročně navš�ví muzea a galerie cca 7 a půl milionu návštěvníků

Muzea a galerie fungují jako vědecká pracoviště, poskytují cenné informace 
občanům i veřejné správě, spolupracují s muzei a galeriemi v zahraničí



Členění oboru muzeologie
Historická muzeologie
rozebírá historii českých a světových sbírek, historii sběratelství, 
teorii sbírek, vazby mezi sbírkami a podmínky sbírání.

Teore�cká muzeologie
se věnuje teore�ckým východiskům oboru a je založena na třech principech: 
-teorie selekce - výběr sbírkových předmětů
-teorie tezaurace - zařazení sbírkových předmětů
-teorie prezentace

Aplikovaná muzeologie (Muzeografie)
aplikuje muzeologii do ostatních vědních disciplín a ak�vit týkajících se 
fungování muzea (ochrana a bezpečnost, konzervace, management, 
pedagogika, apod.).

Speciální muzeologie
se zabývá muzejními podmínkami jednotlivých vědních disciplín 
(např. archeologie, historie, etnografie, botanika, zoologie, numisma�ka, apod.)

Společenská muzeologie
hodno� obraz a roli muzea a jeho sbírky v rámci společnos�.



Kontakty na odborné lektory a pracovníky muzea, 
na které je možné se obracet se svými dotazy a konzultacemi i po ukončení projektu:

Více informací najdete na: www.muzeumcl.cz

Ing. Tereza Kaiserová
Koordinátorka Ekoporadny ORSEJ

Mobil: 774 825 089
E-mail: kaiserova@muzeumcl.cz

Eva Schmidová
Vedoucí oddělení správy sbírkového fondu 
Vlas�vědného muzea a galerie v České Lípě

Mobil: 487 521 489
E-mail: schmidova@muzeumcl.cz



Dílčí informace a podklady pro tento vzdělávací materiál byly použity 
z internetového zdroje Wikipedie, otevřená encyklopedie, 

z encyklopedie profesí www.jobs.cz/poradna/profese/; http://www.infoabsolvent.cz; 
http://www.stredniskoly.cz.; http://www.vysokeskoly.cz; z archivu GP Profese a řemesla, 

z osobních archivů lektorů a archivu VMG v České Lípě.


